**PYR.** Non potest fieri quin una cum voluntatibus etiam volentes inducantur.

**D** **ΜΑΞ.** Hoc quidem etiam in vestris litteris (non ratione, sed licentia) absurdum protulisti: vestrum ad hoc adjutorem adhibentes Heraclium; quod vos quoque ejus nefariæ ac sceleratæ mistionis assensi estis, ac benedictione<sup>14</sup> eam confirmasti. Si enim concedatur una cum voluntatibus induci volentes, omnino etiam consentanea reciprocatione una cum volentibus inducendæ erunt voluntates: occurrentque, vestra sententia, substantiam omnem ac bonitatem excedentis beatæque Deitatis; idcirco quidem quod ejus una voluntas, una quoque hypostasis ac persona, errore Sabellii: quod vero tres personæ, tres etiam voluntates; ac proinde tres nature, errore Arii: siquidem ut Patrum destinati.

<sup>14</sup> Fr. Θεὸς μόνον η ἀνθρωπός. <sup>15</sup> Id est assentatione, ut Erasin. reddit. Patet ex nostra Historia Monoth. Vox male suspecta Baronio.

## S. MAXIMI DISPUTATIO CUM PYRRHO.

**159 ACTA DISPUTATIONIS** motorum causa ecclesiasticorum dogmatum, coram Gregorio religiosissimo patricio, unaque concessu praesentium sanctissimorum episcoporum, reliquorumque piorum ac nobilium virorum a Pyrrhe quondam patriarcha Constantinopolitano, et Maximo reverendissimo monacho, mense Julio, indict. III : Pyrrho quidem novum dogma de una voluntate, a se, et a suo Byzantii successore, Sergio, prave introductum, defendantem; Maximo autem Patrum doctrinam et apostolicam, ad nos a principio derivatam, tuenta. Cum videlicet, eximii viri (praecellentis scilicet Gregorii patricii) opera, dicti viri (Pyrrhus et Maximus) in conspectum mutuo venissent : porro sic Pyrrhus disputationem cum Maximo aggressus, infit :

τῶν λεχθέτων ἀρδρῶν τουτέστι, Πύρρου καὶ Μαξίμου διαλέξεως δ Πύρρος, οὗτως εἰπών ·

**PYRRHUS.** Qua in re, domne mi abba Maxime, ego, et qui me prior Byzantii sedit, tibi nocuimus, quod sic ubique nobis detrahis, ac apud omnes haeretica labis opinionem aspergis? Quis vero unquam te, ne de facie quidem notum, æque ac nos, honoravit ac coluit?

**MAX.** Quandoquidem, audit Deus, nemo, ut verbis tuis utar, sic me honoravit et coluit, ut vos : sed cum vos nunc aspernati sitis Christianum dogma, formidabile existimavi, si vestram in me gratiam veritati prætulerim.

**PYR.** Qua vero nostra opinione, id quod Christiani sensus est, aspernati sumus?

**MAX.** Ea scilicet ratione quod unam voluntatem divinitatis Christi, ejusque humanitatis existimatis : nec solum **160** existimasti atque ita sentitis, verum etiam ad perniciem totius corporis sanctæ Ecclesiæ, novum ejus rei edictum ac fidei formulam (Ecthesim) proposuisti.